P. Candidus Rolando talenti salutem.

Habui litteras tuas, Rolande carissime, quae tui desiderio affectum nova visione lenierunt²⁶. Ago igitur gratias humanitati tuae dein fortunae quae viarum securitatem praestitit amori nostro, sed quod magis gaudio affuit intellexi te²⁷ studiis operam [fol. 57] dare ex contextu et scriptione ipsarum litterarum quod ut facias dietim hortor. Profecisti plurimum, si mihi credis, et in dies ubertim²⁸ revirescent sata tui ingenii assiduitatis rore perfusa vides ut nihil labori obstet intenso: lapides continua aquarum incussione franguntur, mollitur ferrum manus applausu, omnia denique ausui²⁹ cedunt. Industria vires³⁰ precellit. Ego hac cura ad maiora³¹ provectus sum et litteras graecas nullo magistro praeunte aggressus excolui. Itidem tibi censeo faciendum ut par sis Ciceronis consilio in utriusque orationis facultate. Crede, mihi Rolande³² carissime, nihil iocundius, nihil homine dignius quam litteris operam dare: aliquid semper vel legere vel discere et senescentem fieri doctiorem – haec vera et fidelis vita, haec certa et tuta religio cui nullae opes, nullae voluptates sunt anteponendae. Verum per te ut arbitror, immo ut video, id agis maxime et te dietim meliorem studes facere quod tuum fiet denuo cum caetera tui iuris esse desierint.

Quod ad me attinet nihil est quod a te tantopere cupiam quam tuis litteris intelligere quid disponat Princeps ille prudentissimus de oblacione laboris nostri, quem, si gratum virtuti suae senserimus, habebit lingua latina nostro sudore decus praeclarissimum quod delicatorem aures etiam possit detinere, ne dicam doctiorum quibus imprimis gratissimum arbitror futurum. Nec interim studiis requiem dabimus³³ ut aliquid ex nobis continue legas et audias. Disponimus enim pro tutela illustrium virorum in Lactantium totidem libros³⁴ scribere quot ipse nullo fretus duce conscripsit, in qua re adeo eloquentiae operam dabimus ut invicem collata volumina emineant magis quam deficient et iam primum librum absolvimus. His etiam proximis diebus epistolarum residuarum septem libros explevimus quos ad te misissem sed scriptorum inopia patris tui diligentiae obstitit. Video nullum finem epistolae futurum nisi quem ipse facturus sim et germanus tuus instat ad te venturus. Vale igitur nostri me[fol. 57^v]mor et rescribe et totiens ut fortunae discrimina superet tua diligentia.

²⁶ lenierunt D: lovierunt [*sic*]

²⁷ te C: se

²⁸ ubertim C: uberius

²⁹ ausui C: *sic* D, W: usui

³⁰ vires C: viros

³¹ *Manicula by Pier Candido Decembrio in margin.*

³² *Next to this and following lines, a marginalising line and the words: Litterarum studium*

³³ dabimus D: debimus

³⁴ *In margin: In Lactantium.*

A3.**Rolando Talenti to Pier Candido Decembrio (mid-April 1438)**

Several of the letters concerning Decembrio's attempts to communicate with his would-be patron, Humfrey, and his chosen go-between, Talenti, bear witness to the real practical difficulty of corresponding across Europe. Between the despatch of Decembrio's first letters north and the writing of this letter nearly three quarters of a year elapsed. The opening of this epistle provides rhetorical acknowledgement of those problems, as Talenti both berates and thanks the weather. The purpose of this letter is to forward to Decembrio Humfrey's response to the humanist (R 111). That the duke directed his letter to Milan via Zanone da Castiglioni's secretary reinforced Talenti's position as something of a broker for Decembrio's bid for English patronage.

On the context of this letter, see p. 86, n. 5 above [Weiss³, p. 54].

Florence: Biblioteca Riccardiana, MS. 827, fol. 59^{r-v}, collated with Seville: Biblioteca Colombina, MS. 7 / 4 / 20, fol. 84^v – 85. For Weiss' transcription, see Part I (14).

Rolandus talenti P. Candido salutem.

Iam ventis ago gratias, doctissime Candide, et oceanj nostri tempestatibus minus irascor quae tam etsi diu moleste fuerint, tandem inclyto Principi innotuit singularis oblatio muneris tui. Pudui³⁵ medius fidius et saepe veritus sum ne inciderem in contemptum humanitatis tuae quod me socordem vel parum cupidum virtutis existimares. Sed te obsecro ut si diutius protracta est spes desiderij tui, non mihi succenseas sed ventis et interiectae longitudini, et accipe aequo animo quod dudum optasti, epistolas scilicet clarissimi ducis Cloucestriae quas sexto idus Aprilis tibi transmittendas accepi, ex quibus mentem celsitudinis suae concipies et quam libentissime suscepturus sit hoc singulare donum quod gratis obtulisti. Gavisus est quam plurimum, ut epistolis quas ad me dedit intellexi, quod amorem simul et gloriam celsitudinis suae quaeras tam pretioso munere miraturque nec minus caripendit industriam tuam et vehementem quandam concepit opinionem virtutis et eloquentiae tuae. Mihi crede, carissime Candide, Princeps est praeter vulgarem opinionem humanissimus et bonarum artium et doctorum hominum cupidissimus, cuius familiaritas tibi cedit gloriae et honori³⁶ nec parum conferet³⁷ ad leniendos labores incepti propositi. Quamobrem et si minime tuae constantiae diffidam, te obsecro ut divinum opus vel partes eiusdem ut e graecis traducentur in lucem quam citissime proferas, ut plane cognoscat Princeps ille quam sint efficaces vires ingenii tui et demum singularem expectationem quam de te concepit tua elegantia confirmes et augeas. Plura ad te scribere dictat animus sed obstat properans tabellarius. Hoc unicum³⁸ a te [fol. 59^v] summopere exigo ut aliquid ex te novi videam et praecipue cum libros confeceris quos in Lactantium scripturus es pro tutela doctorum hominum ut tuo beneficio non nihil proficiam et aliquando redeam ad haec studia, quae fere neglecti, te auctore et magistro. Vale, felix Vir clarissime. Genitorem meque commendatos habeto.

³⁵ Pudui C, D: Pudit

³⁶ gloriae et honori C: honori et gloriae

³⁷ conferet C: confert

³⁸ unicum C, W: unum

A4:

Rolando Talenti to Pier Candido Decembrio (June / July 1438)

Talenti's position as a broker between Milan and Greenwich was quickly undermined, unwittingly or not, by Decembrio. He had the manuscript of Book V of his translation despatched to England via the Archbishop of Milan, Francesco Pizolpasso (see p. 86 above [Weiss³, pp. 54 – 55]). This epistle's worried plea that Decembrio should use nobody else but Talenti himself as a conduit to the duke of Gloucester, might suggest that Talenti already knew of the approach made by Pizolpasso. If that were the case, it would date this letter to the summer of 1438, as Pizolpasso's letter could not have left Basel earlier than late spring (see notes to table above).

The transcription is based on Florence: Biblioteca Riccardiana, MS. 827, fol. 60^{r-v} (= D), collated with Seville: Biblioteca Colombina, MS. 7 / 4 / 20, fol. 85^{r-v} and with Weiss's transcription (= W), on which see Part I (15).

Rolandus Talenti P. Candido salutem.

Scripsi nuper ad te, doctissime Candide, et epistolas clarissimi et inclyti ducis Cloucestriae simul ad te transmisi, ex quibus mentem celsitudinis suae concipere potuisti et quam grata fuerit tua illa singularis oblatio muneris prope divini. Sed quoniam itinerum difficultate saepius, ut nosti, sinistre³⁹ aguntur litterae, visum fuit ex tunc earundem exemplum penes me retinere quod rursum cum praesentibus humanitati tuae transmitto ut tandem agnoscas quae sit in te voluntas Principis et quanta sit expectatio virtutis et eloquentiae tuae. Promeruisti, mihi crede, gratiam et amorem Principis optimi et proiecisti semina quaedam laudum tuarum in hac extrema occidentis regione quae te ipso auctore frondebunt et sparsim vagabuntur per ora multorum celebrabiturque non solum tua sed, tuo beneficio, ipsa gloria virtutis Italicae. Quamobrem, clarissime Candide, perge (si iam aggressus es) divinum opus quantum rei gravitas et pondus sufferet absolvere et in lucem edere oblataque tibi opportunitate volumen ipsum vel partes eiusdem, ut saepe pollicitus es, meo medio memorato duci mittito. Quod si forsitan alicunde maior mittendi commoditas in futurum emergat te iterum atque iterum obsecro ut conceptam⁴⁰ spem desiderij mei non frustreris nec alteri cuiquam hoc singulare munus iniungas et in singulis – sed in hac re praesertim – utere mea potius quam aliena opera ut in splendore laudum tuarum non nihil luminis accipiam et ex mercede laborum tuorum experiar gratiam aliquam vel amorem saltem apud doctissimum Principem promereri. Vale, felix decus urbis nostrae, et me dignum [fol. 60^v] effice memoria mansuetudinis tuae. Ex Boiocis⁴¹.

³⁹ sinistre D, W: sinistrae

⁴⁰ conceptam C: conceptam rem

⁴¹ Boiocis C: Baiocis

A5.

Pier Candido Decembrio to Zanone da Castiglioni (late 1440?)

This letter can not be dated with any accuracy but was probably sent in late 1440 (or perhaps 1441), after the completion of the *Republic* translation and while Decembrio was providing Humfrey with classical and humanist texts. He refers to having sent the duke eighteen volumes, a number which does not accord exactly with any of the references in the other extant correspondence. Mention is also made here of something which is not referred to elsewhere: Decembrio provided a second complete manuscript of the *Republic* to the duke, with the intention, it seems, that one copy should then be passed to Zanone da Castiglioni. The letter also suggests the bishop's continuing interest in ensuring Italian humanists provided the duke with fashionable manuscripts.

The letter is transcribed from Florence: Biblioteca Riccardiana, MS. 827, fol. 82^v – 83, collated with Seville: Biblioteca Colombina, MS. 7 / 4 / 20, fol. 101^v – 102.

P. Candidus Zenono Castellionensi episcopo baiocensi salutem.

Cum nuper partem librorum suorum illustrissimo Principi domini duci Cloucestrensi forem praemissurus, visum est aliquid ad te, reverende pater, iocandi causa legendique transmittere, ne vel otio abundares et tedio vel adeo officijs deditus [fol. 83] ut amicos facile possis oblivisci (neutrum mihi non suspiciosum), in illis praesertim regionibus in quibus Ligurum nomen penitus extinctum est. Puto Democritum⁴² cum innumerabiles mundos effingeret de eiusmodi⁴³ amicorum peregrinationibus solitudinibusque intellexisse; quid enim aliud est ad antipodes scribere quam ad eos qui nec videntur nec audiuntur et tamen caelo fruuntur libero, cum his quae ad vivendi necessitatem accommodata sunt? Itaque sive ad antipodes moram ducis sive alio⁴⁴ in orbe caeteris ignoto diutius permansurus es, precor ut tuorum memoriam diutius conserves, quorum innumero ipse non in ultimis cupio haberi et si minus merear.

Misi nuper, ut alias dignitati tuae pollicitus fueram me subinde per vices esse missurum, illustrissimo duci memorato decem et octo volumina⁴⁵ ex elegantioribus noviter transcripta et ornata, nam nihil insigne precio haberi potest nisi cura et diligentia mea transcribatur, quod ago quotidie quousque votis suis plene satisfactum fuerit. Misi⁴⁶ insuper dignitati suae volumen aliud *Politiae* Platonicae emendatum diligentissime ut cum suo conferri queat quod meo iudicio propter valitudinem quam diu passus sum minus emendatum fuit, et enim vix ulli negotio praesertim litterarum iampridem idoneus esse potui parumque in dies convalesco. Hanc quidem *Politiam* ut dignitati suae scripsi tibi, reverende pater, dono do. Facile nunc erit per nuntios hinc inde commeantes illam a dominatione sua exigere et mei interim memoriam servare, qui dignitatis tuae filius et servitor sum ubicumque degam quam felicitare dignetur Altissimus. Rolandum mihi dilectissimum bene valere cupio.